
Prefeitura Municipal de Leme

Pregão Eletrônico nº 00074/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LENTES E ARMAÇÕES PARA OS PACIENTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Aos 23 dias do mês de novembro do ano de 2020, às 08:01hs, o(a) Prefeitura Municipal de Leme, CNPJ - 46.362.661/0001-68, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Patricia de Queiróz Magatti, com o objetivo de adquirir 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LENTES E ARMAÇÕES PARA OS PACIENTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.,conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA, CPF/CNPJ: 12.681.342/0001-01, ME/EPP:  Sim
OPTICA BRILLE EIRELI, CPF/CNPJ: 53.559.019/0001-39, ME/EPP:  Sim

Lotes:

Lote 1 - Armação para óculos de grau e lentes  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA
CPF/CNPJ:12.681.342/0001-01
Data Registro Oferta:12.681.342/0001-01
Hora Registro Oferta:15:27:08
Valor da Oferta:104.538,00
Marca do Produto:VIP - Ophorganic
  

Desclassificação(ôes):  
Empresa:OPTICA BRILLE EIRELI
COF/CNPJ:53.559.019/0001-39
Data Registro Oferta:20/11/2020
Hora Registro Oferta:16:40:45
Valor da Oferta:104.453,80
Marca do Produto:ZAP
Motivo da Desclassificação:A licitante para atendimento ao item a), apresentou Alvará de Licença Sanitária Municipal, sem 
constar no mesmo, laboratório de material ótico.Apresentou para o item b) contrato de prestação de serviço com Sr. JEFERSON 
DA SILVA FORTI, como responsável técnico, mas não juntou cópia da Carteira de Identificação Profissional do Conselho 
Brasileiro de Óptica e Optometria CBOO, ao invés disso, apresentou declaração de que, por se tratar de CNAE4774-1/00, a 
atividade exercida é dispensada de RT.Considerando o não atendimento ao item a), a empresa deveria notadamente, atender ao 
item c), no entanto, nada foi apresentado nesse sentido. Antes ao exposto, INABILITO a licitante OPTICA BRILLE EIRELI, 
vencedora dos lotes 01 e 02, por não atendimento ao edital, conforme retro exposto.
                                                                                                                                                                          

 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA 12.681.342/0001-01 20/11/2020 15:27:08 104.538,00
ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA 12.681.342/0001-01 23/11/2020 10:35:30 104.400,00
OPTICA BRILLE EIRELI 53.559.019/0001-39 23/11/2020 10:36:49 104.350,00
ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA 12.681.342/0001-01 23/11/2020 10:40:17 104.300,00



OPTICA BRILLE EIRELI 53.559.019/0001-39 23/11/2020 10:41:11 104.250,00

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Lote 2 - Armação para óculos de grau e lentes  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA
CPF/CNPJ:12.681.342/0001-01
Data Registro Oferta:12.681.342/0001-01
Hora Registro Oferta:15:37:01
Valor da Oferta:10.453,80
Marca do Produto:VIP - Ophorganic
  

Desclassificação(ôes):  
Empresa:OPTICA BRILLE EIRELI
COF/CNPJ:53.559.019/0001-39
Data Registro Oferta:20/11/2020
Hora Registro Oferta:16:27:20
Valor da Oferta:10.453,80
Marca do Produto:ZAP
Motivo da Desclassificação:A licitante para atendimento ao item a), apresentou Alvará de Licença Sanitária Municipal, sem 
constar no mesmo, laboratório de material ótico.Apresentou para o item b) contrato de prestação de serviço com Sr. JEFERSON 
DA SILVA FORTI, como responsável técnico, mas não juntou cópia da Carteira de Identificação Profissional do Conselho 
Brasileiro de Óptica e Optometria CBOO, ao invés disso, apresentou declaração de que, por se tratar de CNAE4774-1/00, a 
atividade exercida é dispensada de RT.Considerando o não atendimento ao item a), a empresa deveria notadamente, atender ao 
item c), no entanto, nada foi apresentado nesse sentido. Antes ao exposto, INABILITO a licitante OPTICA BRILLE EIRELI, 
vencedora dos lotes 01 e 02, por não atendimento ao edital, conforme retro exposto.
                                                                                                                                                                          

 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
OPTICA BRILLE EIRELI 53.559.019/0001-39 23/11/2020 10:32:26 10.403,80
ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA 12.681.342/0001-01 23/11/2020 10:35:59 10.350,00
OPTICA BRILLE EIRELI 53.559.019/0001-39 23/11/2020 10:37:58 10.300,00

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA
CPF/CNPJ: 12.681.342/0001-01
Data Registro Oferta: 23/11/2020
Hora Registro Oferta: 10:40:17
Valor da Oferta: 104.300,00

Descrição do Produto: Armação para óculos de grau e lentes
Marca: VIP - Ophorganic
Valor Unitário: 104.300,00
Quantidade: 1,00



Informação Complementar: 

Número do Lote: 2
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA
CPF/CNPJ: 12.681.342/0001-01
Data Registro Oferta: 23/11/2020
Hora Registro Oferta: 10:35:59
Valor da Oferta: 10.350,00

Descrição do Produto: Armação para óculos de grau e lentes
Marca: VIP - Ophorganic
Valor Unitário: 10.350,00
Quantidade: 1,00
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 9: 39hs, do dia 14 de dezembro de 2020, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

___________________________________________
Pregoeiro Patricia de Queiróz Magatti


